

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PE**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA - SRP Nº 028/2023**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº 004/2023**

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS**, Estado de Pernambuco, Entidade de Direito Público, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE**, inscrito no CNPJ sob o nº **09.159.378/0001-07**, situado à Praça Vereador Abel de Freitas, s/n, Centro, Brejo da Madre de Deus- PE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. **ANNE GABRIELLE BEZERRA**, brasileira, inscrita no CPF nº 059.916.954-07, RG nº 5.089.990, residente e domiciliada na Rua Padre Armando Biel, Nº 127, Augusto de Melo, Jataúba-PE, ora em diante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, deste Registro de Preços, e a Empresa **CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **24.868.172/0001-40**, com sede na Av. Doutor Belmiro Correia, 2147- Loja 06, loja 08, loja 10, Novo do Carmelo, Camaragibe-PE, com endereço eletrônico: [castromedepp@gmail.com](mailto:castromedepp@gmail.com), e telefone: 8134842525, neste ato representado pelo Sr. **ELIANE CASTRO PEREIRA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 354.582.164-15, e portador da identidade nº 2.819.917 SDS/PE, residente e domiciliado na Travessa General Newton Cavalcante, nº 150, Jardim Primavera, Camaragibe-PE, como **FORNECEDOR**, sujeitando-se às determinações contidas nas Leis nº 10.520/02, Lei federal 123/2006, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto nº 7892/13 e aplicando-se, subsidiariamente a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores e pelas condições estabelecidas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS e demais normas pertinentes e aplicáveis, firmam a presente Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**1.0 - DO OBJETO**

1.1 - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS, para eventual fornecimento parcelado de Medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalar**, conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital, a planilha abaixo e a proposta vencedora da licitação em epígrafe, integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	VL. Unit.	VL. Total
145	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PCT	THEOTO	THEOTO	900	R\$ 5,00	RS 4.500,00



146	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	LT	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	270	RS 5,30	RS 1.431,00
147	AGULHA HIPODÉRMICA, DIMENSÃO: 26 G X 1/2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	ABL	ABL	270	RS 8,00	RS 2.160,00
148	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/3 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	ABL	ABL	210	RS 8,00	RS 1.680,00
149	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/3 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	ABL	ABL	90	RS 8,50	RS 765,00
150	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70%GL), APRESENTAÇÃO: GEL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	LT	JALLES	JALLES	4500	RS 4,90	RS 22.050,00

CASTROMED MEDICAMENTOS  
E MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140Assinado de forma digital por  
CASTROMED MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140





151	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	LT	BELLOBELLA	BELLOBELLA	170	R\$ 4,90	R\$ 833,30
153	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	ROLO	CREMER	CREMER	900	R\$ 12,00	R\$ 10.800,00
154	ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, 20CM X 100CM, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	ROLO	UNITEX	UNITEX	270	R\$ 10,00	R\$ 2.700,00
155	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL: BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH2O, TAMANHOS: ADULTO PULMÕES, BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL- TAMANHO ADULTO BALÃO COM 1600ML; - MÁSCARA FACIAL DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL- VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO DE BICO DE PATO. - COM RESERVATÓRIO DE 250 ML; - COM EXTENSÃO PLÁSTICO. (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	PROTEC	PROTEC	5	R\$ 188,00	R\$ 940,00



156	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 500 ML, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH20, TAMANHOS: INFANTIL (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	UND	PROTEC	PROTEC	5	R\$ 188,00	R\$ 940,00
157	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 30 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PCT	LUDAN YORK	LUDAN YORK	2700	R\$ 11,81	R\$ 31.887,00
158	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PCT	LUDAN YORK	LUDAN YORK	11000	R\$ 5,00	R\$ 55.000,00
159	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (AMPLA CONCORRÊNCIA)	PCT	LUDAN YORK	LUDAN YORK	8250	R\$ 5,30	R\$ 43.725,00
161	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	UND	CREMER	CREMER	1400	R\$ 2,50	R\$ 3.500,00
162	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	UND	CREMER	CREMER	1350	R\$ 1,83	R\$ 2.470,50



163	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1:100% ALGODÃO. DIMENSÕES: 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	CREMER	CREMER	1350	R\$ 3,85	R\$ 5.175,00
164	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL SMS. TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40 GCM2, COR COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BELIFE	BELIFE	18000	R\$ 1,80	R\$ 32.400,00
166	GARROTE, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, TIPO USO: REUTILIZÁVEL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	PCT	TARGA S.A	TARGA S.A	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
167	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CIRCULAR, TIPO: LISO, ESPESSURA: 6 MM, TAMANHO: Nº 204, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, DIÂMETRO EXTERNO: 12 MM, COMPRIMENTO: 15 M (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	PERFIMED	PERFIMED	405	R\$ 130,00	R\$ 52.650,00
168	CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTERIL COM FIO RADIOPACO, 4 CAMADAS COM CADARÇO, 100% PURO ALGODÃO, MACIO E EXTRA- ABSORVENTE, TAMANHO-45 CM X 50CM, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADE. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	PCT	BIOTEXTIL	BIOTEXTIL	1350	R\$ 46,10	R\$ 62.235,00
169	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO: FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, TIPO USO: DESCARTÁVEL,	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	2700	R\$ 1,22	R\$ 3.294,00





	ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO ADAPTADOR: C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)						
170	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	SOLIDOR	SOLIDOR	13000	R\$ 0,30	R\$ 3.900,00
171	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	SAFER	SAFER	27000	R\$ 0,32	R\$ 8.640,00
173	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	SOLIDOR	SOLIDOR	13000	R\$ 0,30	R\$ 3.900,00
174	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE,	UND	SOLIDOR	SOLIDOR	63000	R\$ 0,30	R\$ 18.900,00



	MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C. ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)						
175	CATETER VENOPUNÇÃO (JELCO) N° 14 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	HARSORIA	HARSORIA	7000	RS 0,99	RS 6.930,00
176	CATETER INTRAVENOSO, PVC, 16 G, 35,50 CM, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, RADIOPACO, AGULHA DE AÇO DE 5,10 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	HARSORIA	HARSORIA	7000	RS 0,75	RS 5.250,00
177	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 18 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 45 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	HARSORIA	HARSORIA	13000	RS 0,78	RS 10.140,00
178	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 20 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 30 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA S (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	HARSORIA	HARSORIA	18000	RS 0,75	RS 13.500,00
179	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA:	UND	HARSORIA	HARSORIA	18000	RS 0,75	RS 13.500,00



	AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA S (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)						
180	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL: CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL: AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 24 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 20 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA S (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	HARSORIA	HARSORIA	22000	R\$ 0,84	R\$ 18.480,00
181	CLAMP, PVC RÍGIDO, UMBILICAL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FOYOMED	FOYOMED	900	R\$ 28,00	R\$ 25.200,00
182	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	2700	R\$ 18,00	R\$ 48.600,00
183	COBERTURA PARA ÓBTO TAMNHO G (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	FBS	FBS	180	R\$ 13,10	R\$ 2.358,00
184	COBERTURA PARA ÓBTO TAMNHO G G (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	FBS	FBS	180	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00
188	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	BIOBASE	BIOBASE	13500	R\$ 0,38	R\$ 5.130,00

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140

Assinado de forma digital por  
CASTROMED MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140





190	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO. COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WILTEX	WILTEX	9000	R\$ 5,00	R\$ 45.000,00
191	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES: ADICIONAIS: PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS, TIPO USO: DESCARTÁVEL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	GRANDESC	GRANDESC	1800	R\$ 5,80	R\$ 10.440,00
192	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 20 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES: ADICIONAIS: PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS, TIPO USO: DESCARTÁVEL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	POLAR FIX	POLAR FIX	1800	R\$ 7,50	R\$ 13.500,00
193	FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 80 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO: GRADUADO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	CRALPLAST	CRALPLAST	8000	R\$ 0,42	R\$ 3.360,00

CASTROMED MEDICAMENTOS  
E MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140

Assinado de forma digital por:  
CASTROMED-MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP-24868172000140



194	COMPRESSA HOSPITALAR, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 35 X 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CAMADAS, ESTERILIDADE: USO ÚNICO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	PCT	AMERICA	AMERICA	130000	RS 0,50	RS 65.000,00
195	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO: CIRÚRGICA, CAMADAS: 4 CAMADAS, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 45 X 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ FIO RADIOPACO, ACESSÓRIOS: C/ CORDÃO IDENTIFICADOR, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	PCT	BIOTEXTIL	BIOTEXTIL	2700	RS 20,62	RS 55.670,00
196	ELETRODO USO MÉDICO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO: DE SUPERFÍCIE, TIPO: ADESIVO, MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1: C/ GEL CONDUTOR, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: S/ CABO, ESTERILIDADE: USO ÚNICO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	PCT	MAXICOR	MAXICOR	230	RS 20,50	RS 4.715,00
197	EQUIPO MACRO-GOTAS FOTOSENSÍVEL COM INJETOR LATERAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	13000	RS 1,52	RS 19.760,00
198	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO COM INJETOR LATERAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WILTEX	WILTEX	5300	RS 1,40	RS 7.420,00
200	EQUIPO PARA SORO MICRO-GOTAS COM INJETOR LATERAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TKL	TKL	4500	RS 2,23	RS 10.035,00
201	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO COM INJETOR LATERAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	LAMEDID	LAMEDID	1300	RS 4,95	RS 6.435,00

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E HOSP:24868172000140

Assinado de forma digital por CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E HOSP:24868172000140



Documento Assinado Digitalmente por: ROBERTO ABRAHAM ABRAHAMIAN ASFORA, TADEU ANDRE BEZERRA DE SANDE  
Acesse em: <https://stc.ice.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: d24a3065-d93f-4b34-bafc-729603094c30

203	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, HIPOALERGICOL, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 4,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WILTEX	WILTEX	1800	R\$ 6,10	R\$ 10.980,00
204	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, HIPOALERGICOL, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 5 X 4,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WILTEX	WILTEX	1800	R\$ 5,00	R\$ 9.000,00
205	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL 10X4,5 M MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 5CM MM, COR: COM COR (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	ADPELE	ADPELE	1800	R\$ 9,50	R\$ 17.100,00
206	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, 5X4,5 M, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 5CM MM, COR: COM COR (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	PROCITEX	PROCITEX	1800	R\$ 4,50	R\$ 8.100,00
207	ESTETOSCÓPIO, TIPO: BIAURICULAR, APRESENTAÇÃO: EM PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPATÍVEL C/ AMBIENTE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA - MRI, TAMANHO: ADULTO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	ACCUMED	ACCUMED	180	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00





208	EXTENSÃO DE OXIGÊNIO PARA AUMENTAR O TAMANHO DO DISPOSITIVO COMO CATETER NASAL PARA FACILITAR A LOCOMOÇÃO. POSIR 7 METROS E ESTREMITADES COM CONECTOR UNIVERSAL, UTILIZADA EM CONCENTRADORES DE OXIGENIO E/OU CILINDROS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	CREMER	CREMER	270	R\$ 5,33	R\$ 1.439,10
209	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIO-X, DIMENSÕES 18 X 24 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	70	R\$ 113,10	R\$ 7.917,00
210	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, DIMENSÕES: 24 X 30 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	70	R\$ 188,00	R\$ 13.160,00
211	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIO-X, DIMENSÕES 30 X 40 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	70	R\$ 338,00	R\$ 23.660,00
212	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, DIMENSÕES: 35 X 35 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	70	R\$ 279,59	R\$ 19.571,30
213	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, DIMENSÕES: 35 X 43 CM (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	FUJIFILM	FUJIFILM	70	R\$ 350,00	R\$ 24.500,00
214	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	TECHNOFIO	TECHNOFIO	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
215	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL -	CX	TECHNOFIO	TECHNOFIO	270	R\$ 54,25	R\$ 14.647,50



	CAIXA COM 24 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)						
216	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL - CAIXA COM 24 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	TECHNOFIO	TECHNOFIO	270	R\$ 50,00	R\$ 13.500,00
217	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL - CAIXA COM 24 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	TECHNOFIO	TECHNOFIO	270	R\$ 50,00	R\$ 13.500,00
218	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL - CAIXA COM 24 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	TECHNOFIO	TECHNOFIO	270	R\$ 50,00	R\$ 13.500,00
219	FITA HGT CAIXA C/50 TIRAS PARA MEDIDOR DE GLICOSE (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	ONCAL	ONCAL	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
220	FITA HOSPITALAR 16 MM X 50 M (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MISSNER	MISSNER	900	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00
221	FITA PARA AUTOCLAVE, COM MARCADORES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	EUROCEL	EUROCEL	550	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00





222	FIXADOR PARA RAIOS X AUTOMÁTICO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	GALÃO	IBF	IBF	12	R\$ 350,00	RS 4.200,00
223	FRALDA GERIÁTRICA TAM G (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BEFRAL	BEFRAL	9000	R\$ 1,50	RS 13.500,00
224	FRALDA GERIÁTRICA TAM M (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BEFRAL	BEFRAL	9000	R\$ 1,45	RS 13.050,00
225	FRALDA GERIÁTRICA TAM P (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	CONFORT CARE	CONFORT CARE	9000	R\$ 1,37	RS 12.330,00
226	FRALDA GERIÁTRICA TAM XG (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BEFRAL	BEFRAL	9000	R\$ 1,70	RS 15.300,00
227	FRALDA PEDIÁTRICA TAM M (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEGAFRAL	MEGAFRAL	9000	R\$ 0,54	RS 4.860,00
228	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO PARENTERAL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	NUTRIMED	NUTRIMED	4500	R\$ 1,69	RS 7.605,00
229	LÂMINA DE BISTURI N. 11 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	WILTEX	WILTEX	80	R\$ 29,50	RS 2.360,00
230	LÂMINA DE BISTURI N. 15 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	WILTEX	WILTEX	80	R\$ 30,00	RS 2.400,00
231	LÂMINA DE BISTURI N. 21 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	STERILANCE	STERILANCE	90	R\$ 30,00	RS 2.700,00
232	LÂMINA DE BISTURI N. 22 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	WILTEX	WILTEX	90	R\$ 30,00	RS 2.700,00
233	LÂMINA DE BISTURI N. 23 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	WILTEX	WILTEX	90	R\$ 30,00	RS 2.700,00
234	LÂMINA DE BISTURI N. 24 - AÇO DE CARBONO CX COM 100 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	STERILANCE	STERILANCE	50	R\$ 30,00	RS 1.500,00

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E  
HOSP:24868172000140

Assinado de forma digital por CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E  
HOSP:24868172000140





235	LUVA ESTERIL TAMNHO 7,0 EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PARES (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PAR	LEMGRUBER	LEMGRUBER	4500	R\$ 1,30	R\$ 5.850,00
236	LUVA ESTERIL TAMNHO 7,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PARES (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PAR	LEMGRUBER	LEMGRUBER	7000	R\$ 1,30	R\$ 9.100,00
237	LUVA ESTERIL TAMNHO 8,0 EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PARES (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PAR	LEMGRUBER	LEMGRUBER	5300	R\$ 1,30	R\$ 6.890,00
238	LUVA ESTERIL TAMNHO 8,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PARES (ITEM EXCLUSIVO – ME/EPP)	PAR	MEDIX	MEDIX	5400	R\$ 1,70	R\$ 9.180,00
240	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES (AMPLA CONCORRÊNCIA)	CX	ABL	ABL	6750	R\$ 13,00	R\$ 87.750,00
241	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA,	CX	ABL	ABL	6750	R\$ 13,00	R\$ 87.750,00



	TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES. (AMPLA CONCORRÊNCIA)						
244	MALHA TUBULAR 100% ALGODÃO TAM 20 CM X 15 METROS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	SANTRIC	SANTRIC	90	R\$ 16,50	R\$ 1.485,00
245	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELASTICO - CX COM 50 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	CX	ABL	ABL	1900	R\$ 7,58	R\$ 14.402,00
246	MASCARA DE VENTURI ADULTO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	FOYOMED	FOYOMED	370	R\$ 9,28	R\$ 3.433,60
247	MASCARA DE VENTURI PEDIATRICA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	FOYOMED	FOYOMED	370	R\$ 8,30	R\$ 3.071,00
249	MASCARA MULTUSO, MATERIAL: MANTA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETRÓSTÁTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FINALIDADE: PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS, TIPO CORREIA: CINTA ELÁSTICA COM AJUSTE NO ROSTO. TAMANHO: ÚNICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: N95, PFF2, MÍNIMO FILTRAÇÃO 95% PARTÍCULAS ATÉ 0,3 - CAIXA COM 50 UNIDADES (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	KASMED	KASMED	180	R\$ 1,52	R\$ 273,60
250	MASCARA REINALANTE ADULTO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	PROTEC	PROTEC	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
251	ÓLEO DE GIRASSOL DEMOPROTETOR PARA	UND	HADASSAH	HADASSAH	6750	R\$ 7,80	R\$ 52.650,00





	CURATIVO 200ML (AMPLA CONCORRÊNCIA)						
252	REVELADOR PARA RAIOS X AUTOMÁTICO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	GALÃO	IBF	IBF	12	R\$ 641,00	R\$ 7.692,00
253	SERINGA DESC. 1 ML COM AGULHA 13 X 4,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	ABL	ABL	50000	R\$ 0,20	R\$ 10.000,00
254	SERINGA DESC. 10 ML COM AGULHA 25 X 7,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	ABL	ABL	27000	R\$ 0,40	R\$ 10.800,00
255	SERINGA DESC. 20 ML COM AGULHA 25 X 7,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	SR	SR	27000	R\$ 0,60	R\$ 16.200,00
256	SERINGA DESC. 3 ML COM AGULHA 25 X 7,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	ABL	ABL	50000	R\$ 0,22	R\$ 11.000,00
257	SERINGA DESC. 5 ML COM AGULHA 25 X 7,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UNID	ABL	ABL	50000	R\$ 0,27	R\$ 13.500,00
258	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 10 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	1800	R\$ 0,59	R\$ 1.062,00
259	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 12 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	1800	R\$ 0,62	R\$ 1.116,00
260	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 14 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	1800	R\$ 0,63	R\$ 1.134,00
261	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 16 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	1800	R\$ 0,60	R\$ 1.080,00
262	MASCARA REINALANTE INFANTIL (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	PROTEC	PROTEC	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
264	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 20 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MARK MED	MARK MED	1800	R\$ 0,77	R\$ 1.386,00
265	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 6 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	1800	R\$ 0,66	R\$ 1.188,00
266	SONDA DE ASPIRAÇÃO - 8 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	1800	R\$ 0,69	R\$ 1.242,00
267	SONDA DE FOLEY - 10 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TOP MED	TOP MED	420	R\$ 3,99	R\$ 1.675,80
268	SONDA DE FOLEY - 12 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TOP MED	TOP MED	420	R\$ 3,89	R\$ 1.633,80
269	SONDA DE FOLEY - 14 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	420	R\$ 3,80	R\$ 1.596,00
270	SONDA DE FOLEY - 16 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TOP MED	TOP MED	420	R\$ 3,80	R\$ 1.596,00





271	SONDA DE FOLEY - 18 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TOP MED	TOP MED	420	R\$ 3,80	RS 1.598,00
272	SONDA DE FOLEY - 20 2 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	TOP MED	TOP MED	420	R\$ 3,89	RS 1.633,00
273	SONDA NASOGASTRÍCA - 10 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 0,54	RS 1.890,00
274	SONDA NASOGASTRÍCA - 10 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 0,87	RS 3.045,00
275	SONDA NASOGASTRÍCA - 12 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MARK MED	MARK MED	3500	R\$ 0,51	RS 1.785,00
276	SONDA NASOGASTRÍCA - 12 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 0,90	RS 3.150,00
277	SONDA NASOGASTRÍCA - 14 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 0,50	RS 1.750,00
278	SONDA NASOGASTRÍCA - 14 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 0,80	RS 2.800,00
279	SONDA NASOGASTRÍCA - 16 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 0,56	RS 1.960,00
280	SONDA NASOGASTRÍCA - 16 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 1,02	RS 3.570,00
281	SONDA NASOGASTRÍCA - 18 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOSANI	BIOSANI	3500	R\$ 0,66	RS 2.310,00
282	SONDA NASOGASTRÍCA - 18 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 1,00	RS 3.500,00
283	SONDA NASOGASTRÍCA - 20 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MARK MED	MARK MED	3500	R\$ 0,82	RS 2.870,00
284	SONDA NASOGASTRÍCA - 20 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 1,15	RS 4.025,00
285	SONDA NASOGASTRÍCA - 6 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 0,72	RS 2.520,00
286	SONDA NASOGASTRÍCA - 8 CURTA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	3500	R\$ 0,54	RS 1.890,00



287	SONDA NASOGÁSTRICA - 8 LONGA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	3500	R\$ 0,82	RS 2.850,00
288	SONDA URETRAL - 10 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	9000	R\$ 0,56	RS 5.040,00
289	SONDA URETRAL - 12 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	18000	R\$ 0,55	RS 9.900,00
290	SONDA URETRAL - 14 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	9000	R\$ 0,61	RS 5.490,00
291	SONDA URETRAL - 16 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	9000	R\$ 0,68	RS 6.120,00
292	SONDA URETRAL - 18 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	4500	R\$ 0,64	RS 2.880,00
293	SONDA URETRAL - 08 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	27000	R\$ 0,55	RS 14.850,00
294	SONDA URETRAL - 6 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	MEDSONDA	MEDSONDA	1800	R\$ 0,53	RS 954,00
295	SONDA URETRAL - 8 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	BIOBASE	BIOBASE	9000	R\$ 0,72	RS 6.480,00
296	TENSIOMÉTRIO MANUAL ADULTO C/BRAÇADEIRA VELCRO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	ACCUMED	ACCUMED	50	R\$ 91,00	RS 4.550,00
297	TORNEIRA 3 VIAS (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	LABOR IMPORT	LABOR IMPORT	4500	R\$ 0,91	RS 4.095,00
298	TOUCA SAFONADA BRANCA (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	ABL	ABL	50000	R\$ 0,09	RS 4.500,00
300	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 3.0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,80	RS 192,00
301	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 3.5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 5,87	RS 234,80
302	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 4.0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,75	RS 190,00
303	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 4.5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	COMPER	COMPER	40	R\$ 4,80	RS 192,00
304	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 5.0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,80	RS 192,00
305	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- Nº 5,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	GLOMED	GLOMED	40	R\$ 4,80	RS 192,00





306	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 6,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	GLOMED	GLOMED	40	R\$ 4,80	RS 192,00
307	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 6,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	650	R\$ 4,80	RS 3.120,00
308	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 7,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,80	RS 192,00
309	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 7,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,80	RS 192,00
310	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 8,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,80	RS 192,00
311	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 8,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,99	RS 199,60
312	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 9,0 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	WELL LEAD	WELL LEAD	40	R\$ 4,98	RS 199,20
313	TUBO ENDOTRAQUIAL COM BALÃO - CUFF- N° 9,5 (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	SOLIDOR	SOLIDOR	40	R\$ 5,92	RS 236,80
314	UMIDIFICADOR 250 ML PARA OXIGÊNIO (ITEM EXCLUSIVO - ME/EPP)	UND	PROTEC	PROTEC	40	R\$ 20,60	RS 824,00
369	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO; DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 159)	PCT	LUDAN YORK	LUDAN YORK	2750	R\$ 5,30	RS 14.575,00
371	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CIRCULAR, TIPO: LISO, ESPESSURA: 6 MM, TAMANHO: N° 204, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, DIÂMETRO EXTERNO: 12 MM, COMPRIMENTO: 15 M (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 167)	UND	PERFIMED	PERFIMED	135	R\$ 130,00	RS 17.550,00







372	CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTERIL COM FIO RADIOPACO, 4 CAMADAS COM CADARÇO, 100% PURO ALGODÃO, MACIO E EXTRA-ABSORVENTE, TAMANHO 45 CM X 50CM, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADE. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 168)	PCT	BIOTEXTIL	BIOTEXTIL	450	RS 46,10	RS 20.740,00
373	COLETOR DE URINA, MATERIAL :PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 188)	UND	BIOBASE	BIOBASE	4500	RS 0,38	RS 1.710,00
374	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO: COM MÁSCARA ADULTO ULTRA-FLEXÍVEL. BIVALVULADA, TIPO: ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 202)	UND	MEDICATE	MEDICATE	225	RS 30,00	RS 6.750,00
375	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	ABL	ABL	2250	RS 13,00	RS 29.250,00



	(COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 239)							
376	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 240)	CX	ABL	ABL	2250	R\$ 13,00	R\$ 29.250,00	
377	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 241)	CX	ABL	ABL	2250	R\$ 13,00	R\$ 29.250,00	

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP:24868172000140

Assinado de forma digital por CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP:24868172000140





378	ÓLEO DE GIRASSOL DEMOPROTETOR PARA CURATIVO 200ML (COTA RESERVADA PARA ME/EPP DO ITEM 251)	UND	HADASSAH	HADASSAH	2250	R\$ 7,80	R\$ 17.550,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>RS 1.716.695,90</b>		

**VALOR TOTAL - R\$ 1.716.695,90** (Um milhão, setecentos e dezesseis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e noventa centavos)

## 2.0 - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 – O objeto será fornecido mediante execução indireta, sob a forma de preço por item, nos termos da Lei nº 8.666/1993.

## 3.0 – DO FORNECIMENTO, FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO

3.1 – O Fornecimento parcelado de Medicamentos e do Material de Consumo Médico Hospitalar deverão obedecer às prescrições e exigências contidas no TR, que serão parte integrante do contrato a ser celebrado. Será fiscalizado pelo setor da farmácia ou por servidor responsável designado pelo Fundo Municipal de Saúde, que anotará em livro próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las nos prazos determinados.

**3.2 – Compete à fiscalização do contrato:** A Diretora da CAF- Central de Abastecimento – **GISLAINE ALVES DA SILVA**, CPF sob nº 010.658.434-02.

3.2.1 - Acompanhar e fiscalizar o recebimento do objeto.

3.2.2 - Notificar a contratada das eventuais irregularidades no cumprimento dos requisitos do Edital, ARP e Contrato.

3.2.3 - Solicitar a troca do produto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções. Como também em possíveis falhas na entrega decorrente da contratação.

3.2.4 - Atestar a qualidade e observância de conformidade com as especificações, como também, validar as faturas para o efeito de pagamento.

## 3.3 - O recebimento e troca do objeto acontecerão:

3.3.1 – Após a emissão da respectiva ordem de fornecimento o objeto desta licitação deverá ser entregue no CAF situado endereço Rua da Saudade, Nº 13, Bairro – Centro na cidade de Brejo da Madre de Deus -PE, CEP 55170-000 das 08h às 13h, de segunda-feira à sexta-feira, conforme prazo estabelecido neste Termo de Referência.

3.3.2 - Provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinados pela parte, no ato da entrega do documento fiscal, para efeito de posterior verificação da conformidade;

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS Assinado de forma digital por CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP-24868172000140  
MATERIAIS MEDICOS E HOSP-24868172000140

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE  
CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07





3.3.3 - Definitivamente, no prazo de **10 (dez)** dias consecutivos, contados do recebimento provisório, qualidade e quantidade do material/objeto e consequente aceitação, comprovada a conformidade desses com as especificações exigidas neste Edital, sendo, então, emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

3.4 - Na eventualidade de verificarem-se defeitos, falhas ou imperfeições que impeçam a utilização dos itens, não será lavrado o Termo de Recebimento Provisório, enquanto não forem sanadas as incorreções, a troca deverá ocorrer no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas;

3.5 - O licitante deve entregar o(s) item(ns) por ele ganhos de modo satisfatório obedecendo ao prazo de 07 dias úteis, exceto se houver casos fortuitos ou motivos de força maior desde que estejam devidamente justificados para a Secretaria de Saúde, deverá, nesses casos, ser apurado e anotado pelo fiscal em registro próprio.

3.6 - Os produtos deverão atender as especificações, quantitativos definidos no Termo de Referência.

3.7 - Para MEDICAMENTOS data de validade NÃO inferior a 12 meses e Material Médico Hospitalar entre 24 a 48 meses da data de esterilização, no caso de soluções com efeitos degermantes, antissépticos ou laxantes não inferiores a 12 meses.

3.8 - A nota de empenho será considerada instrumento contratual. A entrega de materiais somente deverá ser efetuada, pelo licitante vencedor, após recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.9 - Deverá enviar a nota fiscal na mesma data de sua emissão para o e-mail [setordecomprasbmd@gmail.com](mailto:setordecomprasbmd@gmail.com), mesmo que a mercadoria chegue no município após a data de emissão. O não envio, acarretará no cancelamento da mesma, caso chegue em nosso município após a data de sua emissão.

3.10 - É de responsabilidade do licitante vencedor, entregar o bem por sua conta e risco sem ônus algum para o **Fundo Municipal de Saúde**.

#### 4.0 - DO PAGAMENTO

4.1 - O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias, após apresentação da nota fiscal, condicionado ao recebimento definitivo dos itens, comprovada a manutenção das exigências da habilitação e o atesto do setor responsável pelo recebimento em conformidade com o objeto solicitado.

4.2 - O pagamento só será autorizado após o cumprimento do disposto no subitem anteriores.

4.3 - Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação pelo município.

4.4 - O Licitante deverá enviar a nota fiscal na mesma data de sua emissão para o e-mail [setordecomprasbmd@gmail.com](mailto:setordecomprasbmd@gmail.com), caso não seja enviado da NF, acarretará no cancelamento da mesma, caso chegue a nosso município após a data de sua emissão.





4.5 - O Fundo Municipal de Saúde verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

4.6 - O Fundo Municipal de Saúde deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes às multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

4.7 - A CONTRATADA é responsável pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

4.8 - O licitante deverá atender à exigência de demonstrativo expressa na nota fiscal da dedução do valor correspondente à isenção do ICMS do preço dos medicamentos elencados no Anexo Único do Convênio ICMS CONFAZ 87/2002 ou de outras normas que impliquem desoneração tributária.

## **5.0 - DOS ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

5.1 - O órgão gerenciador será o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PE.**

5.2 - São órgãos e entidades públicas participantes do Registro de Preços:

5.2.1 – Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus-PE.

## **6.0 – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

6.1 - Os produtos serão recebidos e fiscalizados pelo fiscal do contrato.

6.2 - O Prazo de entrega deverá ser de **até 10 (dez) dias úteis** contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento emitido pelo setor de compras da Secretária de Saúde.

## **7.0 - DOS CRITERIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

### **7.1 - MEDICAMENTOS**

7.1.1 - Estas especificações têm por finalidade orientar a (s) empresa (s) vencedora (s), no fornecimento dos medicamentos à Secretaria Municipal de Saúde.

### **07.2 - PROCEDIMENTOS**

7.2.1 - Os medicamentos deverão obedecer às prescrições e exigências do Edital.

#### **7.2.1.2 - Quanto ao Fornecimento dos Medicamentos**

a) Os medicamentos devem conter os lotes e data de validade, com seus respectivos quantitativos na nota fiscal;

a.1) Entregar, junto com os medicamentos, o laudo analítico – laboratorial, expedido pela empresa produtora, titular do registro no





Ministério da Saúde, se for licitante ou, por laboratório integrante da Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos – Certificadores em Saúde – REBLAS, se a licitante for uma distribuidora ou empresa importadora.

a.2) O prazo de Validade dos Medicamentos não deverá ser inferior a 12 meses, a contar da data da entrega do produto. Os medicamentos devem ser entregues com prazo equivalente a no mínimo 75% de sua validade, contados da data de fabricação.

a.3) Biológicos, imunoterápicos, derivados do plasma e sangue humano,

b) Todos os medicamentos ofertados deverão obrigatoriamente estar registrados no Ministério da Saúde.

c) Enviar bulas SOMENTE dos medicamentos que não estejam publicados no Dicionário de Especialidades Farmacêuticas – DEF, do biênio vigente, que poderá ser original, cópia legível ou ainda impressão de publicação via Internet, sem autenticação;

c.1) Reiteramos que não será necessária a apresentação de bulas para os medicamentos que estejam publicados no DEF - Dicionário de Especialidades Farmacêuticas, do biênio vigente;

d) Não serão aceitos medicamentos manipulados, devido ao curto prazo de validade;

e) Todo medicamento será entregue em um único tipo de embalagem, sem possibilidade de qualquer modificação nas especificações constantes na Proposta de Preços apresentada pelo licitante, bem como, das especificações gerais constantes no Anexo I do Edital.

7.2.2 – Os medicamentos devem ser entregues nas quantidades requeridas e apresentação em unidades individualizadas.

### 7.3 – Condições Gerais

#### 7.3.1 - Embalagem

a) Todos os medicamentos entregues deverão ser acondicionados em embalagens próprias dos laboratórios respectivos e fornecidos em caixas, frascos, etc. que contenham a menor quantidade do produto;

b) Os produtos a serem fornecidos pelas empresas vencedoras da licitação, devem apresentar em suas embalagens secundárias e/ou primária a expressão **“PROIBIDO A VENDA NO COMÉRCIO”** de acordo com a portaria nº 2814/GM, de 24 de maio de 1998.

c) Os medicamentos devem ser entregues na embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, umidade, sem inadequação do conteúdo, identificadas, nas condições de temperatura exigida em rótulo e com identificação do número de registro emitido pela ANVISA.

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE

CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07







d) As embalagens deverão ser adequadas para proteger o conteúdo contra danos durante o transporte, desde o laboratório até o local da entrega, sob condições que envolvam embarques, desembarques, transportes por rodovias não pavimentadas e/ou marítima ou aérea;

e) O setor de recebimento verificará, ao chegarem os Medicamentos, a etiqueta com as especificações dos produtos, o conteúdo das embalagens, as condições de manuseio e armazenamento e as condições e integridade das embalagens (estado de conservação, fechamento hermético, etc).

f) Rotulagem e Bulas – Todos os medicamentos, nacionais ou importados, devem constar em seus rótulos e bulas, todas as informações em língua portuguesa, ou seja: número de lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, número do registro, nome genérico e concentração, de acordo com legislação sanitária e nos termos do artigo 31 do código de defesa do consumidor, dentre outros.

#### 7.4 – Transporte

a) A empresa vencedora será responsável pelo transporte dos Medicamentos, desde o local da embalagem até a sua entrega independentemente do valor do pedido.

b) Os medicamentos Termolábeis devem ser acondicionados em caixas térmicas (isopor ou equivalente) com controle de temperatura.

**7.5 - TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM O OBJETO DESSA LICITAÇÃO, TERÃO PREFERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS GENÉRICOS.** Os medicamentos genéricos devem apresentar na embalagem: Medicamento Genérico, dentro de uma tarja amarela e ter impressa a Lei nº. 9.787/99. Os genéricos deverão conter, em sua embalagem, logo abaixo do nome do princípio ativo que os identifica, uma tarja amarela com a letra "G" em destaque e a frase: "Medicamento Genérico – Lei nº 9.787/99".

#### 8.0 – DA VEDAÇÃO À ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - Esta ata de registro de preços **NÃO** será objeto de adesão por parte de nenhum órgão ou entidade pública ou privada.

#### 9.0 - VALIDADE DA ATA

9.1 - A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada. Se antes do final da vigência da ata houver interesse entre as partes e existência de saldo, poderá ser celebrado contrato, no termo do art. 57 - I, da Lei 8.666/93.

#### 10.0 - CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DA ATA

CASTROMED-MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP-24868172000140

Assinado de forma digital por CASTROMED-  
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP-24868172000140

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE  
CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07



10.1 - O FORNECEDOR fica obrigado a executar o objeto da presente ata nas quantidades indicadas na carta de autorização de fornecimento, durante a vigência do contrato ou instrumento equivalente, firmados em decorrência da presente ata de registro de preços.

§ 1º A existência de preços registrados não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurada ao FORNECEDOR a preferência em igualdade de condições.

§ 2º Durante a vigência desta ata, os preços registrados serão fixos e irrecorríveis, exceto nas hipóteses previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

§ 3º Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

§ 4º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

§ 5º - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, o Município do Brejo da Madre de Deus, poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

10.2 - Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado – equação econômico-financeira.

## 11.0 - DAS PENALIDADES

11.1 - O descumprimento da Ata de Registro de preços ensejará a aplicação das penalidades/sanções estabelecidas no Termo de Referência/Edital.

11.2 - É de competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

## 12.0 - CONDIÇÕES GERAIS

12.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

12.2 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei 8.666/93, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto nº 7.892/13.

## 13.0 - DO FORO

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE

CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07





13.1 - O foro competente para dirimir dúvidas ou litígios decorrentes desta ata de registro de preços é o da Comarca de Brejo da Madre de Deus - PE.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam a presente Ata de Registro de Preços, por si e seus sucessores, em 3 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito.

Anne Gabrielle Bezerra  
Secretaria Municipal de Saúde de Deus - PE, 10 de abril de 2023.  
Brejo da Madre de Deus  
Portaria 0213-2023

**ANNE GABRIELLE BEZERRA**  
Secretaria Municipal de Saúde de Brejo  
da Madre de Deus  
ORGAO GERENCIADOR DA ATA

CASTROMED MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140

Assinado digitalmente por CASTROMED  
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E  
HOSP:24868172000140

**CASTROMED MEDICAMENTOS E  
MATERIAIS MEDICOS E  
HOSPITALARES LTDA**  
Eliane Castro Pereira  
CPF/MF - 354.582.164-15  
CONTRATADA

Testemunhas:

Solange da Silva Pereira  
CPF/MF: 096.745.948-14

Ramila Soares da Silva  
CPF/MF: 093.501.564-74